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Foto på forsiden viser skilting av Eidskog rådhus og Norges stiligste NAV bil, GMS boende i Eidskog 
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Innledning 
 
Regjerningen la fram nasjonal handlingsplan for universell utforming: ”Norge 
universelt utformet 2025” 14. mai 2009. 
 
Satsningen K! er en forlengelse av BU 31. Der 17 kommuner fikk tilbud om å 
være ressurskommuner i universell utforming. Eidskog var blant 
pilotkommunene i forrige handlingsplanperiode, som takket ja til å bli 
ressurskommune i universell utforming.  
K1 er utvidet til å gjelde 11 ressurskommuner, 8 pilotfylker og med nye 
pilotkommuner, er det til sammen 60 aktører. 
 
Regjeringens satsning på ressurskommuner går fra 2009-2012/2013.  
 
I handlingsplan er det satt tidsfaste mål, bl.a. at universell utforming skal 
inn i alle regionale planer innen 2015.  
Handlingsplanen har hovedområder: Bygg, anlegg, planlegging, 
uteområder, transport og IKT.  
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Organisering og forankring 
 
Satsning som ressurskommune ble forankret i formannskapet. (Vedtak F-
021/09.) 
 
Prosjektkoordinator uu er ergoterapeut utdannet og sittende på geografisk med 
teknisk/plan. Byggeprosjektkoordinator, planlegger, byggesaksbehandler, 
ingeniør vei/vann og avløp, GIS-ansvarlig og landbruksavdeling har 
ressurspersoner som jobber med uu.  Bortsett fra landbruk, er alle samlokalisert 
på teknisk avdeling. 
 
På øvrige enheter og avdelinger finnes personer som jobber med bl.a. 
samfunnsplan og innkjøp av produkter. 
 
Koordinatorens stilling innen uu har vært varierende. Fra 2011 var den i 
utgangspunktet 100 % stilling med arbeid internt og eksternt, men fra 15. juli 
har koordinatoren hatt 80 % permisjon i liknende stilling og 20 % innen K1 for 
Eidskog. 
 
Referansegrupper 
Kommunen har godt samarbeid med rådet for funksjonshemmede. 
Opplevde utskiftning av representanter pga. bortgang. Nytt råd er på 
plass. Kommunen trekker inn andre referansegrupper som seniorgruppa, 
ungdomsrådet og lag og foreninger etter saker.  
Leder av råd for funksjonshemmede sitter i planutvalget med møte, tale og 
stemmerett i saker som angår rådet. Ungdomsrådet er også representert 
politisk. 
 

Oppnådde resultater 
Eidskog fullførte interregprosjekt sammen med Eda kommun med fokus på 
ulikheter mellom Eda/Sverige og Eidskog/Norge på universell utforming. 

     
Uttesting av svensk og norsk nærmiljø og valg av løsninger, sammen med brukergrupper fra Eda og Eidskog 

 
Prosjektet ble presentert for KS sitt internasjonale kontor i Brussel samme år. 
Sammen med Eidskog var Kristiansand kommune invitert og representert med 
sine prosjekter. 
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Foto: KS sin representant i Brussel sammen med Jorann Tørnkvist, Kristiansand og Wenche Lindberg, Eidskog. 
Foto: T-bane ved Europa parlamentet. 
 

 
Eidskog kommune har vært aktiv i forhold til høringer innenfor lovverk og 
standarder. Og en pådriver for å  
 
Kommunen har holdt foredrag for nettverk innen bygg og anlegg og kommuner. 
Opplever at forespørselen kommer utenfra alle ganger i år.  
 
 

Økonomi 2011 
Basistilskudd K1 fra BLD/MD:225.000,- 
Interregmidler fra EU: 125.000,- 
 

Gevinstrealisering 
Glåmdalsregionen inviterer hverandre til kursing innen uu. Dette viser uu 
engasjement og vilje til å være løsningsorientert tiltross for at ingen av 
kommunene har valgt å være nye ressurskommuner.  
 
Hedmark fylkeskommune er pilotkommune innen universell utforming og har 
avlastet Eidskog som ressurskommune i forhold til trykk fra kommunene. 
 
Eidskog inngår i K5 nettverk som spiller på hverandres kompetanse i forhold til 
løsninger og materialbank, de øvrige representantene er i fra kommuner innen 
Hedmark og Oppland. 
 
Ressursperson innen rådet for funksjonshemmede i Eidskog har blitt tatt opp i 
transport utvalget til Hedmark trafikk og etter kommune- og fylkestingsvalget 
også deltager i fylkesrådets samferdselsnemd, valgt av Rådet for likestilling for 
funksjonshemmede i Hedmark. 
 
Helt klart internt et stort konkurransefortrinn både kunnskapsmessig, i søknad 
om midler og for prosjektresultat at kommunen har kontinuerlig jobbet med og 
vært kurset på uu.   
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Kompetanseoppbygging internt 
Kommunen har gjennomgått formell kompetanseheving: 
Kurs/samling/nettverk  Ansatt År 
K1: Design og 
uu,regionale muligheter 

Byggekoordinator 2011 

K1: Uu som strategi Koordinator uu 2011 
UU AS: Uu gode 
eksempler 

Koordinator uu 2011 

K1: Kommunal 
planlegging 

Koordinator uu 2011 

K5: Bygg, Sør-Odal Avdelingsleder teknisk, 
byggesaksbehandler, 
planlegger. 

2011 

LUK-samling Eidskog, 
tema uu 

Rådmann, ordfører, 
enhetsleder Stab og 
forvaltning, 
landbrukskontakt, 
byggekoordinator 

2011 

Bygging i bratt terreng, 
Kongsvinger 

Byggesaksbehandler, 
planlegger, koordinator 
uu 

2011 

K1: Erfaring og læring Koordinator uu 2011 
K1: Status, planer Koordinator uu 2011 
K5: Erfaringer og faglig 
påfyll og salgsmetoder 

Koordinator uu 2011 

UD2012 Ungdomsrepresentant 2012 
  
  

Endringer og tillegg 
Endringer i stillingsprosent har tross overtid medført totalt mindre tid å engasjere 
seg innen K1 for uu-koordinator. Oppgavedeling: Byggekoordinator har kontakt 
på fylkesnivå. Uu koordinator har kontakt nasjonalt og mot kommuner. 
 

Prosjektfaglig evaluering 
Kommunen er oversiktlig, middels stor kommune, men har likevel vært viktig at 
koordinator sitter geografisk der rådgiving og beslutninger tas.  
 

Dokumentasjon  
Prosjekt: 
Erfaringer: Rutiner og kritiske faser. Powerpoint. 
 
 



Kritiske faser uu
og gode rutiner

Eidskog kommune
wenche.lindberg@eidskog.kommune.no



Økonomi

Var du med da årsbudsjettet ble satt?

Uu inn i investeringsbudsjett og 

driftsbudsjett.

Handlingsplan uu Nasjonalt hold og lokal

handlingsplan for uu politisk forankret.

Benytte eksisterende tilskudd som 

egenadel for søke nye tilskudd.



Sette opp liste over tilskuddsordninger med

søknadsfrist.

Ha flere ansatte som jobber med

tilskuddsordninger.



Postmottak vet hvem de skal 
sende brev om tilbud om 

tilskuddsmidler. Til leder OG 
saksbehandler.



Organisering

Leder av råd for funksjonshemmede eller 
annen med klar tale må få sitte i 
styringsgruppe for prosjekt. Der 
beslutninger tas og det kuttes i utgifter. 





Politisk kobling til rådet for 
funksjonshemmede

Leder av rådet for funksjonshemmede er 
fullverdig medlem av planutvalget, med 
forslagsrett og stemmerett i saker som 
angår funksjonshemmede. 

Videre mulighet til følge saken til 
behandling i kommunestyret.



Rådets makt

Rådet for funksjonshemmede kan be om 
ny politisk behandling, dersom de ikke er 
tatt med under høring.



Tidlig dialog

Brukermedvirkning før arkitekten begynner å
tegne. Råd for funksjonshemmede + 
representanter for den aktuelle brukergruppe. 
(Skolebygg: Skoleelever, skjermet avdeling, 
pårørende demenskontakt i distriktet.)
Hva ønsker vi oss?
Hva er realistisk å få til?
Helserepresentant må sikre at brukersyn
ivaretas uten at en gruppe for spesielle fordeler 
på bekostning av andre.



Forståelse av byggetegninger

• Forstår råd for funksjonshemmede og 
helserepresentant, pårørende 
byggetegninger?

• Lag 3D modeller eller 3D tegninger.

og utrust kontakter med skalalinjal.

• Prosjektansvarlig må selv også kontrollere 
detaljer på tegninga.



Modell byggeprosjekt bygget av ungdom

Modellen viser flerleilighetsbygg



Etterspør uu kunnskap og 
referanseprosjekt hos arkitekt.



Har man uu kunnskap nok?

Benytt rådgivning inntil man føler seg 
faglig trygg.

Er løsningene som skisseres 
underdimensjonert eller overdimensjonert?

Tør å si i fra nå! 

Tør å spørre, legg til side yrkesstolthet.



Nybygg ledelinje som kan være 
vanskelig å forstå



Litt i overkant å legge slike ledelinjer inne. 
Bør vurdere andre løsninger i korridorer 



Besøke byggeprosjekt for læring

Ta med prosjektgruppe og inviter 
samarbeidsgrupper.

Se og lær. Ta med brukerrepresentanter. 
Forstå hva de sliter med.

Skriv referat over studiebesøket og 
fotografer.



Erfaringsverksted 
lokalt nærmiljø med kommunalt ansatte i byggeprosjekt, 

politikere og samarbeidspartnere

Fotorettighet: Kongsvinger kommune



Stemmer arkitektens tegning med 
interiør?



Bevissthet i prosjektering

Her er matter lagt oppå ledelinje  i nybygg



Anbudsfase

• Konkret bestilling av uu detaljer

• Beskriver Standard Norges 11001-1 de 
detaljer som er ønskelig for bygget? 

• Tilleggsbeskrivelse.

• Beskriv et produkt med navn og be om 
dette eller tilsvarende.

• Billigst mulig, kan gå ut over kvalitet.

• Tidlig nok med i bestilling: Øker sjansen 
for levering i tide og til lavest pris.



Ordlegging i anbud

• Smågatestein bestilt som smågatestein: 

Kr 40 pr. meter.

• Smågatestein bestilt som ”ledelinje 
smågatestein”:

Kr. 250 pr meter hos 3 entreprenører.

• For noen er også
”oppmerksomhetsindikator” fremmedord 
og skrur prisen opp 2000 kr. pr helle.



Tydelig bestilling i anbud, 
be om vareprøver

Bestilling av ”sort stein” som ledelinje.

Beskriv lyshetskontrast i ledesystemer.



”I det en rådmann eller ordfører skriver under på
entreprenørkontrakt, er bygget nærmest ferdig. Da 
hiver man seg på et hurtigtog i stor fart. Gode 
prosesser før den tid.”

Sitat: John Veidahl, Svolvær



Opplæring utførende ledd før oppstart 
og nulltoleranse for feil



Kontroller underveis og sluttfase

• Kontrollèr under bygging.

• Hold tilbake midler til enighet oppstår.

• Der kommunen ikke har utstyr for kontroll, 
må det kreves at utførende ledd skal 
kunne dokumentere at forholdene ble som 
bestilt.



Utfører gjør mer enn han skal, for å
være snill. 7 HC plasser i stedet for 4



Lag rutiner for drift og 
vedlikehold



Hvordan bygge opp råd for 
funksjonshemmede?

Ergoterapeuten og brukerrepresentantene 
selv i kommunen kan identifisere 
ressurspersoner.

Brukerrepresentantene må få opplæring i 
uu og i lovverk.



Brukermedvirkning og samarbeid

• NIBR rapport medvirkning 2011

• Fagforum (Kommunal kompetanse) utgitt 
hefte om brukermedvirkning, 2010.

• Deltasenteret har utgitt 2 hefter om 
brukermedvirkning og samarbeid. Sist 
gang ført i pennen av Hans Petter Olsen, 
2010.



Sansepyramide –det komplette 
menneske 

av spes.ped. Jørgen Haug, Kongsvinger



Når noen brikker mangler



Mangler mange grunnleggende brikker, 
faller også det komplette menneske



Uu samarbeidspyramide i 
kommunen
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